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”Absurd förstörelse när sjöar töms” 
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Större hänsyn måste tas till de boende och kulturmiljön vid omprövningen av vatten-
kraftverk och dämda vattendrag. Fler vatten måste räddas genom att tillämpa de undantag 
EU-rätten medger, skriver flera debattörer. 
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Det här är en argumenterande text med syfte att påverka. Åsikterna som uttrycks är skribentens 
egna. 

Merparten av Sveriges 10 000 dammar riskerar att rivas till följd av den svenska 
implementeringen av EU:s vattendirektiv. Sjöar som funnits i hundratals år kommer att 
torrläggas. Dricksvattenförsörjningen drabbas, ekosystem förstörs, turism försvinner, risken för 
översvämningar ökar, människors försörjning hotas och livsmiljön i hundratals samhällen går om 
intet. 

Regeringen har nu remitterat en promemoria med lagförslag för att få en större rimlighet 
i Sveriges implementering av EU:s vattendirektiv. Miljöminister Romina Pourmokhtaris initiativ är 
lovvärt men för smalt eftersom det ensidigt handlar om att värna större vattenkraftverk. 

Under den industriella revolutionen har många sjöar skapats till följd av att man dämde 
vattendrag för att nyttja kraften i vattnet för att driva sågar, kvarnar, hyttor och smedjor. 
Samhällen har byggts upp kring dessa skapade sjöar och unika kulturmiljöer har växt fram under 
århundraden av mänsklig aktivitet. Nu ska Sveriges tusentals vattenkraftverk och reglerings-
dammar få moderna miljövillkor genom omprövning i mark- och miljödomstol. Utgångspunkten 
är EU:s vattendirektiv (2000/60/EG) som implementerats i svensk lagstiftning. Riksdag och 
regeringen har genom lagar och förordningar gett myndigheterna i uppdrag att skriva föreskrifter 
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och vägledningar för arbetet samt ta fram beslutsunderlag. Dessa vägledningar påverkar även 
riktlinjerna för alla andra dämda vatten i Sverige. Med nuvarande tillämpning tvingas i stort sett 
alla dammägare att bygga kostsamma faunapassager (fiskvägar) för att svagsimmande fiskar ska 
kunna vandra mellan vattendrag. Detta leder till att dammägarna behöver göra satsningar 
i mångmiljonklassen, även om de har små dammar i branta miljöer där dessa fiskvägar inte ens 
får plats alternativt leder till en förstörelse av ovärderlig kulturmiljö. Rivning av dammarna blir 
ofta det enda ekonomiskt rimliga alternativet. Det leder också till att sjöar som funnits 
i hundratals år töms på vatten. Man kan inte tala om någon återställning till ”naturliga 
förhållanden” då ekosystemen anpassat sig under mycket lång tid till sjöarnas nuvarande 
utbredning. 

Följden av detta fokus på hypotetiska möjligheter till fiskvandring blir att människors livsmiljöer 
förstörs. Detta är absurt. Större hänsyn måste tas till de boende och kulturmiljön. 

Listan på negativa konsekvenser av dammrivningar och sjötömningar kan göras mycket lång. 
Skyddsvärda djurarter såsom vattensalamandrar och trollsländor drabbas. Oersättliga kultur-
miljöer försvinner. Vägar över dammar som håller samman samhällen måste byggas om och 
vattenvägar till bostäder på öar försvinner. Husgrunder i fastigheter vid sjöar påverkas av minskat 
vattentryck och grundvattnet sänks. Riskerna för skogsbränder ökar då markerna blir torrare och 
vattenreservoarer vid bränder försvinner. Växthusgaser kommer att släppas ut i atmosfären på 
grund av torrläggningar av tusentals sjöar med angränsande våtmarker. Risken för 
översvämningar ökar vid vårflod och kraftig nederbörd då regleringen av vattendragen försvinner. 

Runt Fredriksberg i Säfsen, södra Dalarna, är nu många sjöar hotade. En av dem är Säfssjön, 
som är hjärtat i Fredriksberg med tusentalet bofasta och deltidsboende. Förutom att livsmiljön 
raseras försvinner fastighetsvärden för mångmiljonbelopp om sjöarna försvinner, vilket skulle 
vara förödande för bygden. 

Det framgår tydligt av EU:s vattendirektiv att miljönyttan ska vägas mot bland annat kulturmiljö 
och rekreation, men det underlåter myndigheterna att göra, trots att riksdagen gett direktiv om 
att alla undantag som EU-rätten medger ska nyttjas. I det här sammanhanget är det rimligt att 
inbegripa människors livsmiljövärden i vattendirektivets begrepp rekreation. Livskvalitet och 
försörjning för dem som bor kring aktuella sjöar har naturligtvis ett värde för nationen som 
helhet. Undantag från kraven på fiskvägar på nämnda grunder görs sällan eller aldrig av vatten-
myndigheterna. 

Det finns enligt EU:s vattendirektiv möjlighet till att klassificera en vattenförekomst som kraftigt 
modifierat vatten (KMV). Det gäller vatten som genom mänsklig verksamhet har en väsentligt 
ändrad fysisk karaktär. En KMV-klassning sänker kraven på åtgärder. Möjligheter till klassning 
som KMV används dock inte i detta sammanhang av berörda svenska myndigheter. 

Miljöministern har nu lagt fram lagförslag som avser åtgärda överimplementeringen av EU-
direktivet. Att dessa förslag söker värna kraftproduktionen är lovvärt, men det räcker inte. 
Lagstiftningen måste ändras så att vattennivåerna i uppdämda bebyggda trakter bevaras. För att 
värna kultur, landskap och livsmiljöer behöver regelverket för omprövningen skrivas om så att 
fler sjöar och vattendrag pekas ut som kraftigt modifierat vatten och får mindre stränga krav. Om 
hela Sverige ska värnas behöver perspektivet vara bredare än nu lagd remiss. 
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